A scientiam ³⁹. Et propterea dicit Apostolus, quia non « sic offenderunt ut caderent; » hoc est, ut ab omni legis Dei observantia, vel meditatione penitus (39) declinarent. Et hujusmodi casum delictum nominavit. « Illorum » enim, inquit, « delicto salutem gentibus. » Propterea ergo et David, sciens hujusmodi esse delicta, in quibus qui ceciderit surgat; et esse alia, in quibus qui ceciderit (40) non resurgat nec in consummatione sæculi, dicebat: « Delicta, » sive lapsus, « quis intelligit ⁴¹? » Sequitur post hæc: « Quod si delictum illorum divitiarum mundi, et diminutio eorum divitiarum gentium; quanto magis plenitudo eorum? » Considera in his Dei sapientiam, quomodo apud eum ne ipsa quidem delicta et lapsus inutilitati cedunt: sed cum unusquisque ex propositi sui libertate delinquit, dispensatio divinæ sapientiarum hoc ipso in quo illi damno suæ negligentiarum pauperes fiunt, alios divites facit. Etenim « cum divideret Deus gentes, et dispergeret filios Adam, constituit terminos gentium juxta numerum angelorum Dei. Facta est tunc pars Domini Jacob, et funiculus hæreditatis (41) ejus Israel ⁴². Illis autem angelis, quibus pars gentium fuerat (42) distributa, seducentibus quodammodo singulos quosque de parte Domini ac depravantibus, fecerunt eos offendere, ita ut diceret Dominus per prophetam: « Facta est mihi portio mea desiderabilis in execratione ⁴³; » necessarium fuit ut illa refutata ac (43) repudiata, esset alia pars Domini super terram, quæ gloriam, et testamenta (44), et legislationem, et obsequia ⁴⁴ cultus Dei (quæ omnia divitiarum erant partis Domini) susciperet, et pars Domini pro illa parte quæ offenderat vocaretur. Idecirco « delictum illorum » sit « divitiarum mundi (45). » Nunc enim jam non una Hebræorum gens, sed totus mundus pars Domini effecta est. Si enim ipse

635 Salvator dicit: « Quia ego veni non ut judicem mundum, sed ut salvetur mundus per me ⁴⁵. » Et ne ambiguum videretur mundi nomen, quoniam quidem sæpe ad cælum et terram, sæpe ad solam terram, interdum vero etiam (46) ad omnes homi-

³² Jerem. viii, 4. ³³ Job xii, 5. ³⁴ IV Reg. xx, 17; II Paral. xxxii, 26. ³⁵ Luc. x, 18. ³⁶ Isa. xiv, 12. ³⁷ Rom. xi, 25, 26. ³⁸ Jerem. viii, 4. ³⁹ Matth. xxiii, 37; Luc. xiii, 34. ⁴⁰ Rom. x, 2. ⁴¹ Psal. xviii, 15. ⁴² Deut. xxxii, 8, 9. ⁴³ Jerem. xii, 10. ⁴⁴ Rom. ix, 4. ⁴⁵ Joan. xii, 47.

(30) Editi, « non revertetur. »

(31) Sic omnes mss. et Rabanus. Editi vero, « paratus est ei cadere sub aliis, et donum ejus, » etc.

(32) Ms. Regius num. 1639, « Et omnes hi casus quos supradictis sermonibus Scripturarum pronuntiare memoravimus, » etc. Sed cæteri mss., Rabanus et editi ut in nostro textu. Deinde « utique » deest in editis.

(33) Fortasse. Deest in editis.

(34) Sic Rabanus. Ms. vero Regius num. 1639, « Hoc ergo tali casu. » Cæteri vero mss. et editi, « Hunc ergo talem casum, » etc.

(35) Editi, « non adjiciet, » male.

(36) Editi perperam, « ceciderit. »

(37) Sic recte ms. Regius num. 1639. Cæteri vero mss. Rabanus et editi, « Quia et Israelitæ, » etc.

(38) Editi, « non credentes. »

D (39) Penitus et paulo post enim desunt in editis.

(40) Sic ms. Regius num. 1639. Cæteri vero mss., Rabanus et editi omittunt « surgat, et esse alia, in quibus qui ceciderit. »

(41) Juxta numerum angelorum Dei. Facta est tunc pars Domini Jacob, et funiculus hæreditatis. Hæc desunt in editis, et in plerisque mss. nec non apud Rabanum, ubi pro his verbis legitur: « et reliqua usque ad, Hæreditas ejus Israel. »

(42) Fuerat. In editis prætermittitur; sed restituitur ex ms. Regio num. 1639. Rabanus habet « fuerit. » Cæteri mss., « fuit. »

(43) Hæc verba, « refutata ac, » desunt in editis.

(44) Editi, « et testamentum, »

(45) Sic ms. Regius num. 1639. Cæteri vero mss., Rabanus et editi, « sicut divitiarum mundi. »

(46) Etiam omittitur in editis.

nes mundi appellatio refertur : idcirco repetit Apostolus, et manifestius in quo dixerit mundum designat. Ait enim : « Et diminutio (47) eorum, divitiarum gentium. » Quod enim illis qui offenderunt diminutum est et ablatum, ad divitias gentium collatum est, qui per fidem pars Domini et hæreditas ejus (48) effecti sunt. Bene autem ad diminutionem reddidit plenitudinem, et non sine profundo quodam sensu populum Israel Paulus plenitudinem vocat. In quo ego pro viribus meis tale aliquid intelligo : Nunc quidem donec omnes gentes veniant ad salutem, congregantur divitiarum Dei ex credentium multitudine : sed donec Israel in incredulitate persistit, nondum plenitudo portionis Domini dicetur (49) esse completa. Deest enim ad integrum populus Israel. Cum veroplentitudo gentium subintraverit ⁵⁰, et Israel in novissimo tempore per fidem venerit ad salutem, ipse erit populus qui prior quidem fuerat ; sed novissimus veniens ipsam quodammodo hæreditatis et portionis Domini plenitudinem complebit (50). Et ideo « plenitudo » appellatur, quia quod deerat in portione Dei, in novissimis ipse complebit : et ita omnipotentis et boni Dei dispensatio delicta aliorum fructuosa aliis efficit, sicut in præsentibus delicta Israel divitias mundi facit, et diminutionem eorum divitias gentium. Jam sane si et ex gentium delictis quæ necessario delinquant, tale aliquid faciat omnium dispensator, et aliquibus ex eis divitias conferat, ne hoc quasi speciale solitiis Israel fuisse videatur, sed æquitas apud justum et bonum Deum super omnibus habeatur, etiam tu apud te ipsum qui legis, requirito (51).

10. « Vobis enim dico gentibus : Quandiu quidem ego sum apostolus gentium, ministerium meum illustrabo, si quo modo in æmulationem immittam (52) carnem meam, et salvos faciam aliquos ex illis. Si enim amissio eorum reconciliatio est mundi, quæ est assumptio, nisi vita ex mortuis ⁵³ ? » Sicut sæpe observavimus in hac Epistola Paulum aliquando pro Judeis, aliquando pro gentibus, interdum vero ad alterum horum, vel ad utrumque facere sermonem, sicut cum dicebat, « Si autem tu Judæus cognominaris ⁵⁴, » quasi ad Judæum loquens : et iterum, « Judæo primum, et Græco ⁵⁵, » loquens (55) quasi ad utrumque ; ita nunc vero aperte ad gentes, hoc est ad eos maxime qui in urbe Roma ex genti-

bus crediderant, dicit : « Vobis enim dico gentibus. » Quid ergo dicat gentibus videamus. « Quandiu quidem ego sum, inquit, apostolus gentium, ministerium meum illustrabo, si quo modo in æmulationem immittam carnem meam, et salvos faciam aliquos ex illis. » Dicit aliquis : Quod ait, « Quandiu ego sum apostolus gentium, » hoc videtur ostendere, quod non semper erit apostolus gentium ; sed completo ministerio, aliorum quorumlibet apostolus sit futurus. Sed quantum et ex ipsius sermonibus, et ex rerum gestarum ratione colligitur, quandiu in hoc mundo fuit, permansisse in fide et veritate apostolus gentium comprobatur. Quid ergo dicemus ? Nunquidnam, tanquam servus bonus et fidelis, qui in paucis fuerat fidelis ⁵⁶, sciebat se super multa constituendum, et apostolum futurum etiam post exitum suum non solum gentium, sed et Israelitarum, et aliorum fortassis invisibilium, ibi ubi benedicunt spiritus et animæ justorum Dominum ⁵⁷, hymnum dicunt, et superexaltant eum in sæcula ? An potius simpliciter dictum (54) debemus accipere, « Quandiu ego sum apostolus gentium, » sicut et Dominus ad apostolos dicit : « Et ecce ego vobiscum sum omnibus diebus, usque ad consummationem sæculi ⁵⁸ ? » non quod dicat se post consummationem sæculi non futurum cum eis, sed ut ostenderet se nunquam ab eis discessurum, « usque ad consummationem sæculi » dixit ; ita et Apostolus, « Quandiu ego sum apostolus, » dixisse (55) pro *semper et sine fine*. Quæ autem ex utraque recipi debeat expositio, relinquimus legentis arbitrio. Igitur quandiu apostolus est gentium Paulus ministerium suum illustrare se dicit : et quid tam dignum, quam ut unusquisque ministerium suum (56), quod per Dei providentiam suscipit, exornet ? Exornat autem et illustrat ministerium suum, qui bene ministrat, sicut econtrario dehonestat ministerium suum, et notabile facit, **636** qui negligenter et indigne ministraverit. Verbi causa, in ministerio Ecclesie « diaconus, inquit, qui bene ministraverit, bonum gradum sibi acquirit, et multam fiduciam in fide Jesu Christi ⁵⁹. » Si vero non bene ministraverit ; hoc est, si non se talem exhibuerit qualem describit Apostolus ⁶⁰, gravem, non bilinguem, non multo vino deditum, non turpis lucri appetitorem, sed habentem mysterium fidei in conscientia pura : non

⁵⁶ Rom. xi, 25. ⁵⁷ ibid. 13 seqq. ⁵⁸ Rom. ii, 17. ⁵⁹ Rom. i, 16. ⁶⁰ Matth. xxv, 23. ⁶¹ Dan. iii, 86, ⁶² Matth. xxviii, 20. ⁶³ I Tim. iii, 13. ⁶⁴ ibid. 8.

(47) Sic ms. Regius num. 1639. Cæteri vero mss., Rabanus et editi, « Hæc diminutio, » etc.

(48) Editi, « quæ, » et, « qui per fidem pars Domini effecta sunt hæreditas ejus. »

(49) Alias, « dicitur. »

(50) Editi et Rabanus, « compleat, » male.

(51) Ita mss. Editi vero, « Jam sane fiet ex gentium delictis quæ necessario delinquant, tale aliquid : omnium enim dispensator, et aliquibus ex eis divitias confert : ne hoc quasi spiritale solius Israel... ista require. » Ms. Regius num. 1639 perperam habet, « non quia specialis alius Israel fuisse videatur ;

sed ; » cætera vero ut in textu.

(52) Editi, « honorificabo, si quo modo ad æmulationem provocem, » etc.

(53) Loquens, nec non et paulo post *ita*, desunt in editis, et in plerisque mss.

(54) Dictum. Desideratur in antea editis.

(55) Sic mss., et editio Veneta. Ms. tamen Regius num. 1639 habet « dixit » pro « dixisse. » Cæteri vero editi, « sæculi ; dicatur ita et Apostolus. . . dixisse, » etc.

(56) *Summ.* Deest in libris antea editis hic et infra.

am bonum gradum, sed malam sibi pœnam con-
puit (57), tanquam qui contumeliam fecerit divino
ministerio. Similiter autem et qui presbyterii gra-
lum suscipit in Ecclesia, satis agat illustrare mini-
sterium presbyterii. Ad ipsum enim pertinent et
Ha quæ de presbyteris ad Titum scribit Aposto-
lus⁴⁶ : et ea quæ Isaias scribit, cum dicit : « Ipse
Dominus in iudicio (58) veniet cum presbyteris po-
puli, et cum principibus ejus judicabitur; » et addit :
« Vos autem utquid succenditis vineam meam, et
direptio pauperum in domibus vestris est? Ut quid
injuriam facitis populo meo, et personas pauperum
confunditis⁴⁷? » Secundum hæc autem et episcopus
illustrat ministerium suum in episcopatu, si sit se-
cundum quod describit Apostolus⁴⁷, irreprehensi-
bilis, vigilans, prudens, ornatus, hospitalis, doctor,
non vinolentus, non percussor, sed modestus; non
litigiosus, non avarus, domum suam bene regens,
filios habens in obsequio cum omni gravitate, non
elatus superbia, ne in iudicium incidat diaboli. Qui
talisis est, illustrat ministerium episcopatus sui, ut
et ipse audiat : « Euge, serve bone et fidelis; super
pauca fuisti fidelis, super multa te constituam⁴⁸. »
Similiter autem et vidua⁴⁹ si permanet in oratio-
nibus et obsecrationibus nocte ac die, illustrat mi-
nisterium viduitatis suæ. Si vero sit talis qualem
Apostolus notat⁵⁰, otiosa, et verbosa, et non solum
verbosa, sed et curiosa, loquens quæ non oportet;
aut sit in deliciis degens (59), et vivens mortua;
hæc dehonora vit, et non illustravit ministerium vi-
duitatis suæ. Eodem modo etiam virgo consecrata
Deo illustrat ministerium virginitatis suæ, si sit
sancta corpore et spiritu, et non cogitet quæ homi-
num sunt, sed quæ Dei, quomodo placeat Deo⁵¹. Si
vero aliter agat, non solum (60) non illustrat mini-
sterium virginitatis suæ, nec illustrat lampadem
suam, sed econtrario lumen ejus exstinguitur, et
efficitur una de insipientibus virginibus. Hæc eadem
et unusquisque in Ecclesia positus apud semetipsum
reputet, ut in quocunque loco stat, sive in clero,
sive in plebe, illustret ministerium fidei (61) suæ,
et tales faciat actus suos, « ut videntes » homines

« opera » ejus « bona, magnificent Patrem qui in
cœlis est⁵². » Hoc enim faciebat et Paulus docendo
gentes, quorum erat apostolus, et instruendo, in-
firmos⁵³ olere (62), parvulos lacte alendo⁵⁴, robustis
fortiorem verbi cibum præbendo, errantes, et in fide
titubantes, ac velut in abortivum quoddam reda-
ctos (65) materno affectu rursus parturiendo, donec
Christus formaretur (64) in eis⁵⁵ : et per hæc om-
nia illustrando ministerium apostolatus sui, in
æmulationem fidei et zelum bonæ conversationis
adducebat carnem suam (65), id est, secundum car-
nem cognatos; ut si non omnes, aliquos tamen sal-
vos faceret ex illis. Sic ergo dum pervigilem curam
et jugem sollicitudinem erga doctrinam gentium
gerit, et conversationem eorum ac vitam valde pro-
babilem facit, videntes hæc Israelitas (66) qui erant
cognati ejus secundum carnem⁵⁶, ad imitandos eos
qui proficiunt in fide Dei invitat, et provocat : et
est gloria ministerii ejus cum ex eruditione eorum
etiam illis profectus (67) accesserit. « Si enim amis-
sio eorum reconciliatio est mundi, quæ est assum-
ptio, nisi vita ex mortuis? » Hoc mihi ostendere in
his sermonibus videtur Apostolus, quod abjecta
Israel, et ad gentes necessario prædicatione trans-
lata, mundus (hoc est, universæ gentes [68]) re-
conciliatus est Deo, secundum quod scriptum est :
« Quia Deus erat in Christo mundum reconcilians
sibi, non reputans illis delicta ipsorum⁵⁷; » et ite-
rum sicut Paulus dicit : « Qui posuit in nobis ver-
bum reconciliationis; » per quod verbum dicebat :
« Rogamus pro Christo, reconciliamini Deo. » Si
ergo, inquit, Israeliticæ gentis hujus abjectio recon-
ciliationem præstitit mundo, et si tanta fuit erga gen-
tem istam gratia, quæ sublata ab ea (69) universum
mundum Deo reconciliare sufficeret, quantum putas
tunc merebitur mundus, cum etiam gens ista reconci-
liari meruerit Deo (70)? Et quid illud sit quod ex
637 reconciliatione Israel mundus acquirat, bre-
viter ostendit dicens : « Vita ex mortuis. » Tunc
enim erit assumptio Israel, quando jam et mortui
vitam recipient, et mundus ex corruptibili incor-
ruptibilis fiet, et mortales immortalitate donabu-

⁴⁶ Tit. i, 6 seq. ⁴⁷ Isai. iii, 14, 15. ⁴⁸ I Tim. iii, 2 seqq. ⁴⁹ Matth. xxv, 23. ⁵⁰ I Tim. v, 5, v, 16. ⁵¹ Rom. xiv, 2. ⁵² I Cor. iii, 2. ⁵³ Galat. iv, 19. ⁵⁴ Rom. ix, 3. ⁵⁵ II Cor. v, 19, 20.

(57) Ms. unus Regius num. 1641, « sed malum D sibi acquirit. » Cæteri vero mss., Rabanus et editi ut in textu.

(58) Ms. Regius num. 1639, « in iudicium; » cæteri vero mss., Rabanus et editi, « in iudicio. » Deinde editi, « judicabit, » et ita legendum vide-
tur. Mss. tamen nostri omnes et Rabanus habent, « judicabitur. »

(59) Editi, « sed in deliciis agens. »

(60) Illustrat ministerium virginitatis suæ, si sit sancta corpore et spiritu, et non cogitet quæ hominum sunt, sed quæ Dei, quomodo placeat Deo. Si vero aliter agat, non solum. Hæc in editis non compar-
rent, sed restituuntur ex mss. et Rabano.

(61) Editi, « ministerium suum fidei. »

(62) Editi, « infirmos alere. »

(63) Editi, et Rabanus, « in abortum quemdam redactos. »

(64) Editi, « formetur. »

(65) Suam. Deest in libris antea editis.

(66) Sic ms. Regius num. 1639. Cæteri vero mss. et editi, « videntes hæc Israelitæ. » Rabanus, « vi-
dens autem Israelitas. »

(67) Editi, « cum ex eruditione etiam illis, » etc. Rabanus, « cum ex eruditione horum æquus illis profectus, » etc. Mss. plerique, « cum ex eruditionis honore etiam illis profectus, » etc. Sed rectius ms. Regius num. 1639 ut in nostro textu.

(68) Hoc est, universæ gentes. Hæc desunt in editis, et in plerisque mss. necnon apud Rabanum; sed restituuntur ex ms. Regio num. 1639.

(69) Editi, « erga gentes ista gratia, quæ sublata ab eo. »

(70) Editi, « reconciliari merebitur Deo. » Mss. Regius num. 1639, « reconciliata fuerit Deo. » Sed cæteri mss. et Rabanus ut in textu.

tur. Absurdum namque videretur si cum offensio **A** tem elegerit bona; aut mala dicatur, si elegerit (71) ipsorum reconciliationem mundo donaverit, assumptio ipsorum non majus aliquid mundo et præstantius largiretur.

11. « Quod si delibatio sancta est, et massa: et si radix sancta, et rami. Quod si aliqui ex ramis fracti sunt, tu autem cum esses oleaster, insertus es in illis, et socius factus es radicis et pinguedinis olivæ, noli gloriari adversus ramos. Quod si gloriaris, non tu radicem portas, sed radix te. Dicis ergo: Fracti sunt rami, ut ego inserar. Bene: propter incredulitatem fracti sunt. Tu autem fide stas: noli superbe sapere (72), sed time. Si enim Deus naturalibus ramis non pepercit, nec tibi parcat. Vide ergo bonitatem et severitatem Dei: in eos quidem qui ceciderunt, severitatem; in te autem bonitatem, si permanseris in bonitate. Alioquin et tu excideris, et illi, si non permanserint in incredulitate, inserentur. Potens est enim Deus iterum inserere illos. Nam si tu ex naturali oleastro excisus es, et contra naturam insertus es in bonam olivam, quanto magis hi secundum naturam, inserentur suæ oli-
væ? « Nescio quomodo ⁸⁸ hi qui de schola Valentini et Basilidis veniunt, hæc ita a Paulo dicta non audientes, putant esse naturam animarum quæ semper salva sit, et nunquam pereat, et aliam quæ semper pereat, et nunquam salvetur: cum aperte Paulus dicat fractos esse ramos bonæ oli-
væ propter incredulitatem suam, et divinæ severitatis (75) indignis vindicta: et rursus oleastri ramos, quæ apud illos natura perdita ponitur, insertos esse radici et pinguedini oli-
væ. Sed illis quidem per hæc facile responsum sit (74). Nihilominus autem etiam nobis qui unam esse naturam omnium hominum, imo (75) omnium rationalium dicimus, et ad salutem æqualiter habilem, et ad perditionem si negligat, occurri potest et dici: Quomodo ergo Paulus olivam bonam et oleastrum ponit, cum utique si unam sciret esse naturam omnium, diversi generis arborum non introduxisset exemplum? Dicendum ergo ad hæc: Sicut omnis materia corporalis, cum sine dubio unius naturæ sit, per accidentes sibi qualitates diversas species profert vel corporum, vel arborum, vel herbarum: ita et cum omnium rationalium una natura sit, arbitrii proprii æqualiter libertate donata, uniuscujusque proprii motus ex arbitrii potestate prolatis, vel ad virtutem, vel ad libidinem subjectam sibi animam perducentes, vel in bonæ eam, vel in malæ arboris speciem formant: ut aut bona arbor dicitur, si per arbitrii potestatem

⁸⁸ Rom. xi, 16 sqq. ⁸⁹ Matth. xi, 33. ⁹⁰ Rom. viii,

(71) Editi, « sicut offensio, » etc.

(72) Editi, « noli alium sapere. » Sed ms. Regius num. 1639 ut in textu.

(73) Sic recte ms. Regius num. 1639. Editi vero, « et ibi severitatis, » etc. Mss. plerique, « et ibi ne severitatis, » etc.

(74) Editi, « pinguis oli-
væ. Sed illis per hæc facilis responsio sit. » Mss. quidam, « pinguedinis oli-
væ; » et paulo post omittunt « quidem, » sed ms. Regius num. 1639 ut in nostro textu.

(75) Sic ms. Regius num. 1639. Editi vero omit-

tunt, « omnium hominum, imo. » Cæteri mss. habent « imo, » sed omittunt « omnium hominum. »
(76) Editi, « et unusquisque secundum propositum sui motus, » etc.
(77) Alias, « si accedit; » al., « si accedit. »
(78) Alias, « in semetipso. » Deinde editi, « vigentem (et hæc arbitrii) libertatem, quæ vel, » etc. Et postea, « accidentes extrinsecus, » etc.
(79) Sic mss. Editi vero, « et aliæ qualitate perfrictæ vel malitiæ, » etc.
(80) Editi, « utpote corruptibiles corporis, » etc.

tem elegerit bona; aut mala dicatur, si elegerit mala: et sic unusquisque secundum propositum sui motus (76) aut bona olivæ, si iter virtutis incedat, aut si contraria sectetur, oleaster nominabitur. Inde denique et Dominus in Evangelio dicebat: « Aut facite arborem bonam, et fructus ejus bonos; aut facite arborem malam, et fructus ejus malos; » ut ostenderet arborem bonam vel malam non nasci, sed fieri. Jam vero si accedat (77) aliquid ad arbitrii libertatem, quod extrinsecus vel ad mala provocet, vel hortetur ad bona per ineffabiles quasdam divinæ Providentiæ dispensationes, in nullo consequentiam propositæ absolutionis offendit. Habet enim in semetipsa (78) natura rationalis vigentem et ad hæc arbitrii libertatem, qua vel obedire, si velit, provocanti, vel, si nolit, spernere possit hortantem. Quod autem diximus, quia materiæ corporali accedentes extrinsecus qualitates reddunt species diversas, aliquas quidem ad multum tempus permanentes, aliquas ad breve, nonnullas vero non solum annis exiguis, sed interdum etiam mensibus aut diebus paucis vix durantes, ita intelligitur. Verbi causa: species cœli, et solis, aut lunæ, vel astrorum talibus quibusdam formatæ sunt qualitatibus quæ usque ad sæculi finem perdurare sufficiant, et nequequo liberentur « a servitute corruptionis in libertatem gloriæ filiorum Dei ⁹⁰. » Aliæ vero sunt terrenorum corporum qualitates, et in ipsis est multa differentia. Nonnullorum enim animalium corpora, vel arborum, vel avium, multis admodum possunt durare temporibus; aliorum vero paucis, aut valde exiguis. Quod si hæc bene intellexisti, transeamus nunc ab exemplis corporeæ qualitatibus ad naturæ rationalis qualitatem: et vide quomodo aliæ quidem in qualitatibus beatitudinis sæcula multa perdurant: et aliæ in qualitate malitiæ (79) nihilominus 638 sæcula multa consumunt: aliæ ex ipsis parvo tempore vel in virtutibus, vel in malitiis manent; aliæ perexiguo, aliæ admodum brevi. Quorum per singula notitiam nos quidem homines, utpote corruptibilis corporis (80) pondere prægravati, perexiguam, aut etiam nullam capere possumus. Qui vero scrutatur omnia, etiam alta Dei ⁹¹, Spiritus sanctus universa novit, et nota facit cui ipse voluerit revelare. In his etenim præcipue, id est, in dispensatione rationalis naturæ apostolicum illud dicendum est: « O altitudo divitiarum sapientiæ, et scientiæ Dei, quam inscrutabilia sunt judicia ejus, et investigabiles viæ ejus ⁹²! » Sic ergo unusquisque ex arbitrii potestate aut bona olivæ,